Timor. 3  
z. Timor. 3

Psalm. 67  
Johan. 10  
Ephe. 2  
Koma. 8  
Ephē. 2

Rebusi

Johan. 18  
Johan. 8  
Johan. 15

A 3 tre pro-

tre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Sed haec sola est persona, quae pro testimonio veritatis mortem sustinuit, unde & digne solus hic idem filius dicitur testis. ¶ Et multi quidem testes veritatis mortem perpetui sunt, propter verbū testimonij sui, unde & Graco nomine martyres eos sancta ecclesia nominare consuevit. Sed non parua distantia est ob quā & iste etiam cum additamento splendide dī testis fidelis. Nam qd testis iste testificatus est, prius vidit & audiuit, quām in hunc mundum veniret, prius, inquam, vidit & audiuit, & post in hoc tempore est, & ad hoc venit in mundum, vt testimonium perhiberet veritati, quemadmodum & coram praefide iam dicto ipse dixit. Hinc & Baptista Iohannes: Qui de celo venit, super omnes est, & quod vidit & audiuit, hoc testatur. Omnes alii de terra venerunt, & prius nati sunt quām aliquid scierunt, & post acceperunt aliunde ab alio indice qd testificādo dicerent, & hoc ipsum non perfecte, sed ex parte, vno ex ipsis Paulus aplo dicente: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Solus ergo testis ille fidelis i., talis qui ante huc veniret ad testificandum rem viderit & audierit, tam certus ut non ex parte, sed totum perfecte cognoverit & prophetauerit. Addit quod mortuus pro eodem testimonio veritatis, mortem ipsam vicit, & surrexit a mortuis, quod ante cum testes alii nō fecerunt. ¶ Nā hoc est quod mox dī: primogenitus mortuorum i., primus ex mortuis resurrectus. Resurrectio namq; nobis regeneratio erit, quia videlicet nunc nascendo generati ad corruptio nem, tunc resurgentio regenerabitur ad incorruptionem. Vnde dominus in regeneratione, inquit, cum federit filius hominis in sede maiestatis sue. In regeneratione, inquit, pro eo ut diceret, in viuferali resurrectione. In illa regeneratione mortuorum testis iste procul du bio primogenitus est, quia prior illis omnibus surrexit, videlicet non iam moriturus. Ne mo quippe ante illum ita surrexit, ut ultra non moreretur. Sed & testibus aliis, quo primum fuit Abel iustus, hoc dedit, hoc efficit, ut resurgent & ultra non moriātur. Pulchra valde & splendida dīctio, ut pro primo resurgentie diceretur primogenitus mortuorum. Hoc nimirum splendore delectati dicimus, quia in illa tali genitura beatæ apostolorum animæ, quasi matres extiterunt, quippe quæ mortienti domino Iesu Christo, donec resurgent, materno affectu condoluerunt. Idcirco namq; tali ad eos vel pro illis similitudine vsus est: Miser cum parit tristitiam habet, quia venit hora eius, cum autem pepererit puerum, iam non meminit præfluir propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Tandem testis iste sic ad immortalitatem acq; incorruptionem regenerat, quid fecit? Ascendit in celum, & sedet à dextris dei. Hunc deus, ait Petrus, suscitavit, ac principem & salutarem exaltavit. ¶ Addit itaq;: Et princeps regū terre. Quorum vel qualum regum terræ? Nunquid illogi taliū, quales affirterunt aduersus dñm & aduersus Christum eius? Non vtiq; talū hic est princeps, smo iudei. ¶ Tales enim se dicunt reges terræ esse & nō sunt, sed sunt serui terræ, cum sint seūi peccati, subditū cupiditatibus terra. Illorum est princeps iste, qui & si nō vulgo dicantur reges, sunt tamen reges terræ, quia terrenitatem suam norunt regere, liberi à peccato, serui autem iustitiæ. Ergo non nisi regum iste princeps est, Omnes enim qui eius esse volunt, oportet tales esse. O vere pulchrum & gloriosum principis huius principatum qui omnes subditos sibi, reges sue regnum & regale facit sacerdotium. Nam hoc est quod postmodum dicitur: Et fecit nos regnum & sacerdotes. Multum iste principatus à tyranno differt seculi huius. Reges, inquit, gentium dominatiorum eorum, & q; potestatem habet super eos, beneficū vocant. Hæc & cetera ministris suis dicens iste princeps regum, etiam lauit pedes eorum. Hoc iam facta quasi seruili confirmans quod dicebat rego autem in medio vestrum sum sicut q; ministrat. Nam quo vltius administrandum regibus gentium sese deponeret sedulus minister: Sic tamen ministrans, adhuc erat dominus & magister. Magister nō nang illi indigebant. At vero illi, quo post resurrectionem suam ascendit, sicut ipse seruicio, sic illi non indigebant magisterio. Ergo multo magis illic non erit ipse rex militantiū aut dñs seruientiū, sed sicut scriptum est, rex regum & dominus dominantiū. Sequit: Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quod maximū erat in opere testis fidelis paululum distulerat, ita dicendo, q; est testis fidelis, statimq; subiungendo, primogenitus mortuorum, quia nimirum anticipando resurrectionis gloriam transfigerat salutiferū passionis eius sacramentum, sed nunc pulchrius atq; splendidi sermone gratifico repetit dicendo, q; dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Commonemur aliquātisper in isto gratiarum actionis fauō dulcissimo, sugamusq; eloquium dulce fauibus nostris sup mel & fauū ori nostro. Qui dilexit nos, inquit, Vt tq; ante tempora secularia, & iste fili⁹ in patre, & pater in isto filio dilexit nos. Hinc etenim Ad Ephesios Paulus ap̄s ait: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionē, vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Qui p̄destinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue, in laudem gratiæ sue, in qua gratificauit nos in dilectio filio suo. Huius dilectionis actū ecclesia suspirans prima voce in Can, cantico dicitur

Osculetur

Cant. 14

Osculetur me osculo oris sui. Factum est quod optauit. Venit diligens atq; dilectus & totus desiderabilis, atq; omib; oīm gratiarum delibutus vnguētis, in secreto virginalis vteri cubulo, diu defideratum osculum dilectæ porrexit, quippe vbi natura dei naturæ hoīs verus deus veræ carni & veræ rōnali aīa se coniunxit. Inde tanq; sponsus suo procedens de thalamo, totum diligentissimus ad conscribendam in testamento sponsa sua, & viufero geni ei dotem cœlestem aim intendit. Generi, inquam, eius, i. viuferis animabus q; cum illa carne sua per viuferam fidem viuam fuit genus, vna ecclæsa, viuum corpus. Venit enim est ad iu dicum, de quo & dicebat: Nunc iudicium est mundi, nunc principis huius mundi ēnciat fras. Ostendit in ægriate iudicij liberam se habere à culpa p̄uaricationis Adæ naturam hominis. Venit enim, inquit, princeps mundi huius, & in me non habet quicq;. Ostendit, inq; etiā in hoc obediens qd Hierosolymam, vbi quærabat occidentus, aduenit. Mandauerat enim deus in lege sic: Tribus vicib; per singulos annos festa mihi celebrabit. Solenitatem azimo rum custodies, & solenitatem mesis primitivoꝝ, solenitatem qd in exitu anni, qd cōgr egaueis viuferas fruges tuas de agro. Ter in anno apparabit omne masculinum tuum coram dño deo tuo. Cū itaq; secundū legis mandatum veniset Hierosolymam, irruit in eum temerarius iam dicitus princeps mundi huius, & in eum q; mortis causam, i. p̄tū non habebat, p̄cenam mortis exegit, oblitus p̄ fatuitate iuris illius tenore, quo sibi arrogabat propter peccatum vniū hominis, omnes hoīes possidere. Si enim propter vniū delictum p̄tōres cōstituti sunt multi, cur nō propter vniū iustitiam iusti cōstituētur multi? Diligens itaq; nos, mortuus est propter nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quoꝝ Vnus ex militibus lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Illo sanguine nos redemit, illa aqua nos a peccatis nostris lauit. Nos, inquit, semetipsum eis q; peccauerunt cōmu merans dilectus ap̄s Iesu Christi. Ne putes eum facere distinctionem vlam Iudei & Graeci. Sed & alius quidam ex illis hoībus Israhelitici generis ait: Eramus enim & nos aliqui natūra fili⁹ iræ, sicut & ceteri. Itemq; alius nota sanctitatis ex illo ḡte. Sicut pannus, inquit, menstruæ omnes iustitiae nostræ. Lauit ergo nos, i. omnem ecclæsa, a peccatis nostris. Eo vsc̄ dilexit nos. Non quales eramus dilexit nos, sed diligendo vt alii essemus, illo sanguine, & illa aqua lauando, regenerauit nos. Ita corporalem carnis sue quam assumperat, diligendo fecit ecclæsam, ita tradidit semetipsum pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro atq; in verbo vīta, vt exhiberet sibi gloriōsam ecclæsam, non habētem maculam, aut rugam, aut aliquid huīu modi, sed vt sit sancta & immaculata. Non solum lauit eos qui iam erant credentes, vel fuerant, sed eos qui futuri erant. Non quidem actu iam tunc, sed potestate lauit eos q; futuri erant. Neq; enim iam lauari poterant, qui nondum natū erant, vel qui nondum crederant. Potestate dedit eis lauari, potestate dedit eis filios dei fieri, per lauacrum regnatiōis. Dixit em̄ discipulis suis, postq; resurrexit a mortuis: Eunte docete omnes gentes, baptizantes eos in noīe patris & filii & sp̄i sancti. Illa via, illa baptizandi regula, atq; illa q; de templo illo à lateri dextro, de templo corporis eius lanceato exierat, & primitiū, q; à seculo collecta fuerat, lauerat ecclæsam, in mare gentium descendenterunt, iuxta illud Ezechieli vaticinū: Aquæ istæ qua egrediuntur ad tumulos fabuli orientalis, & descendunt ad plana deserti, intrabunt mare, & exhibunt, & sanabunt aquæ, & oīs aīa viuens q; serpit, quo cunq; venerit torrens, viuet. Hic tantus fructus est dilectionis illius q; nos dilexit, & in vtero virgininali naturam nostram verbum deus sibi copulauit. Illa dilectionis copula tali exitu omnes filios dei, qui disperfi erant, in vnum congregauit. Et fecit nos, inquit, regnum & sacerdotes, deo & p̄fī suo. O mira bonitatis dignatio, maior corde & ore nostro, non ad feriūtum nos emit tan caro pretio, tam pretio sanguine suo, sed vt faceret nos regnum & sacerdotes deo & patri suo, regnum vtiq; patri suo, sacerdotes deo suo. Rex & sacerdotes solus erat, reges & sacerdotes facere de seruis peccati, de filiis mortis proposuerat, & iccirco sanguinem fundebat. Quantorum hic testis fidelis meritorum, quantarum caput est coronarum? Sumes, ait dñs in propheta, argentinum & aurum, & facies coronas & pones in capite Iesu fili⁹ Iosephach sacerdotis magni. Super hoc vir illustris Hieronymus ait: Imponitur aut̄ corona Iesu filio Iosephach sacerdoti magno, quia per singulas virtutes nostras domin⁹ coronatur, imo nobis per virtutem p̄tentitatem coronatis, salvator in singulis coronam accipit. Vere ergo domine dominus noster admirabile est nomen tuum, quia gloria & honor admirabilis coronati hīc principem regum, tot coronis, quot vel quantis ex regibus cōstat hoc regnum, in quo omnes, q; sanguine eius sacrati sunt, splendidi reges sunt. Et sacerdotes, inquit, nos fecit, eius videlicet sacrificij q; sp̄ualem Pharaonem, s. diabolum, vici, regnumq; p̄tī destruxit. Nam sicut filii Aaron iccirco typici illius sacrificij sacerdotes fuēt, quia pater eorum cum Moyse minister fuit, liberationis illius, quæ per illud commemorabat paschale agni anniculi coniuncti, ita filii sacerdotis huius, quos sp̄ualter genuit per lauacrum regnatiōis, iure sacerdotes sunt sacrificij illius, quo commemoratur non temporalis,

Exod. 34:8  
Deut. 16:16

Iohann. 19:

Ephes. 2:2  
Elaic. 6:4Ephe. 5:1  
Iohann. 19:Matth. 6:15  
Ezech. 7:4

Zacharia. 14:1

Psalm. 8:1

VIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

ut illa, sed aeterna salus omni. Recte ergo non est distinctio qua ex gente vel tribu sit quis, dummodo scientia & moribus fit idoneus, qd videlicet omnes coelestis sacerdotis, qd neminem secundum carnem genuit, secundum spiritum filij sumus. ¶ Et si non omnes hic ordine illo sacerdotij fungimur, vt corpus & sanguinem eiusdem domini nostri ore sacro conficiamus, attamen in eo sacerdotes nos omnes esse oportet, vt nosmet ipsos deo offeramus, quemadmodum dicit Ap[osto]l[u]s: Obsecro vos vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Alter enim non concedit nobis introire in illa coelestia sancti sacerdotio, in ipsum celum, vbi species ista nostri sacrificii, species panis & vini non erunt. ¶ Sacrificium autem quod semper offerat nulli deerit in aeternum, f. hostia gratiarum, & vox laudis, vox exultationis & confessionis. Eiusmodi est id ipsum quod hic continuo subiungit. L. Ipsi gloria & imperium in secula seculorum, amē. Hoc nimis ratio iustitiae postulat, ut accepto beneficio, creatura laudem & gratiarum actionem creatori retribuat. Exempli gratia: Sic Moyses & filii Israel ab Aegyptia seruitute liberati per sanguinem agni, merito Pharaone & exercitu eius in mari rubro, canticum gloriae domino dabantur. In gratitudinis quippe initium est, beneficium non agnoscere, & a referendis gratiis os mutu & lingua continere. Hoc ergo laudis & gratiarum actionis breve canticum, eo dicente, ipsi gloria & imperium in secula seculorum, dicamus omnes, amen, & omnis, vt ait Ap[osto]l[u]s, lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. ¶ Hactenus hic fidei nostrae precentor de clarissimis praecitoribus vobis, que ad confessionis perfectionem necessaria sunt, ipse confessus est, & confidit nobis exemplum dedit, & si verbis alijs, eodem tamen sensu quo in symbolo communii omnes confitentur apostoli, quod ipsi tradiderunt nobis. ¶ Vnde superest, quod & maximum est, quia inde videlicet, vbi nunc sedet, princeps regum terrarum, vbi est illi gloria & imperium in secula seculorum. Inde, inquam, de illa gloria tua, de illa de cetera patris, cu[m] imperio & maiestate sua magna venturis est iudicare viuos & mortuos. Sequitur ergo: Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & q[uod] eum pupugerunt. ¶ Ecce, inquit, videlicet quia prope est, Inde & aliis ap[osto]lis, dominus, inquit, prope est, nihil solliciti situs. Familiare est more prophetarum & omnium sanctorum vigilium, qui aduentum illum vigilanter praeviduerunt, dicere, ecce veniet, ecce apparet, velociter veniet, cito apparet vobis. At vero seruus malus, putat in tempora longa fieri istud, dicensq[ue] in corde suo, moram facit d[omi]n[u]s meus venire, incipit percutere conseruos suos, ac maducare ac bibere cu[m] ebrios. Sed quid? Veniet illis seruus illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemq[ue] eius ponet cum hypocritis, ibi erit fletus & stridor detinum. Eis igitur q[uod] docunt, & praebrietae sensum non habent coangustatum, tempora longa videntur. Nam quis vigilat, quorū prudentes animas fides enutravit, ipsi prouexit, charitas dilatauit, & magnas fecit, breue existimat omne tempus praesentiū seculi pro consideratione aeternitatis & seculi venturi. Itaq[ue] ecce veniet, cito veniet, cito apparet. Quomodo? Qualib[us] ve-hiculis? Quali sedens tribunal? Cum nubibus, inquit. Hoc ipsum & ipse praedixit: Ex tunc, inquiens, videbunt filii hominis viuentem in nube, sive in nubibus celi, vt in alio euangelio scriptum est, cu[m] potestate magna & maiestate. Sed & angelii ascendente illo dixerunt: Sic veniet quemadmodum vidistis eum ceterum in celum. Suscepit autem eum nubes ab oculis eorum. Igitur sic veniet, i.e. quem nubes suscepit, veniet itaq[ue] cu[m] nube, sive cu[m] nubib[us] celi. De quibus & Ap[osto]lo: Simil[iter], m[er]it[us] rapiebamur in nubibus obuiam domino in aera, & sic semper cu[m] domino erimus. ¶ Hic tam queritur, quare sic veniet, quam ob rem cu[m] nubib[us] venient? Nungq[ue] cu[m] nubib[us] occulatur sive abscondatur? Non vtique. Tunc enim manifestus veniet, q[uod] dudu[m] venit occultus, & sicut hic scriptum est, videbit eum omnis oculus. Quare ergo veniet cu[m] nubib[us]? Aliam scripturam in terrogenum: Prophetas Esaias cu[m] praemisisset de impiis sub interrogatione dicens: Et non videbit gloriam domini, continuo per q[ui]ndam concessionem subfixit: Dñe, exalte manu tua & non videant. Et protinus adiecit: Videant & confundantur zelates populi, & ignis hostes tuos deuori. Ac si inutiliter conceperit, exalte manus tua, & non videant, correxit dicens, vide autem & confundantur. Ergo q[ui]dammodo non videbunt, & q[ui]dam modo impij q[ui] venient videbunt. Ut non impij videant gloriam domini, veniet cu[m] nubibus, vt confundant videntes impij, videbit eum omnis oculus. Nubes q[ui]cum quibus veniet, gloriam ei[us], ne impij videant, abscondent potenter maiestatis eius, quia ois oculum videat, non abscondent. ¶ Quales enim illae tunc erunt nubes: Non vtique quales nunc sepe videmus, pluviis rotantes, terrarum refrigerantes, sed nubes tempestuoſa, ignem spirantes, fulmina iacentes. Nam ignis in conspicuus eius ardebit, & in circuitu eius tempestas valida. Nubium eiusmodi, nubium ardenti um vehementiam Paulus exprimere laborans, Theſſalonicensibus scribens ait: Si tamen ius tuum est apud deum, retribuire tribulationem his q[uod] nos tribulant, & vobis, q[uod] tribulamini, requie nobiscum, in reuelatione domini Iesu de celo cu[m] angelis virtutis ei[us], in flamma ignis, dantis vindictam his qui non nouerunt deum, &c. Hoc omnis videbit oculus, videbunt impij ut confundantur.

Roma, 12.

Exod. 15.  
Philip. 2.

Phil. 4.  
Ela[st] 66.  
Ezecl. 7.  
Jona, 1.  
Luc. 12.

Luc. 21.  
Matth. 24.  
Acto. 1.  
1. Thess. 4.

Ela[st] 26.

Psal. 42.  
2. Thess. 1.

COMMENTARIORVM LIBER I.

IX.

confundantur, sed gloria dñi non videbunt, quam vt non videant, exaltabit manus eius. Clari ritatem corporis eius, sive corpus claritatis eius, cui nostræ, vt Ap[osto]l[u]s ait, humilitatis corpus re formatum configurabit, illæ nubes obductæ impij abscondent, sed ipsum filium hominis non abscondent, Ipm videbit omnis oculus, & videntes impij confundentur, gloria aut eius videbunt p[ro]p[ter]a, q[uod] vt semper cum dño sint, vt Ap[osto]l[u]s ait, obuiam dño in nubibus rapientur. Ignreas nubes, nubilos ignes, raptim sursum incolumes transibunt, & sic semper cu[m] domino erunt. Deorsum impij stupebunt & videbunt, vt videntes confundantur, hi maxime, qui eum pupugerunt, hi, s. qui manus eius & pedes foderunt clavis, & latus eius lancea perforauerunt. Illi nimis videntes confundentur, & confusio eorum participes erunt, q[ui]cunq[ue] non obediunt euangelio eius. ¶ Et plangent se super eum omnes tribus terrarum. Hoc cum antiquioris propheta testimonio dixit hic Ap[osto]l[u]s & euangelista, qui de pectore dñi haui sapientiam, Hebreus ex Hebreis, quem salvator amat plurimum. Nam in Zacharia sic persona huius principis regum loquitur. Et aspiciat ad me quem confixerunt, & plangent eum planctu q[uod] est super vnigenitum, & dolebunt super eum, sicut doleri solet in morte primogeniti. Huius testimo[n]ij prophetici solam partem hanc, & aspiciat ad me quem confixerunt, hic idem Iohannes in euangelio suo recitat, præmisso, quia non fregerunt crura eius, sed vnu militum, latus domini aperuit, ita subiungendo: Facta sunt enim haec, vt scriptura impleretur, os non comminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt, Hic autem quod illuc omisisti, s. hanc sequentem partem, & plangent eum planctu quasi super vnigenitum, hoc modo addidit, & plangent se super eum omnes tribus terrarum. ¶ Quod hic ait, oes tribus terrarum, nihilominus apud eundem prophetam habet, vbi protinus ita scriptum est: Et planget terra, familiæ & familie seorsum. Familiae domus David seorsum, & mulieres sive vxores eorum seorsum. Familiae domus Nathan seorsum, & mulieres eorum seorsum. Familiae domus Leui seorsum, & mulieres eorum seorsum. Familiae Semæi seorsum, & mulieres eorum seorsum. Oes familie reliquæ, familiæ & familiæ seorsum, & mulieres eorum seorsum. Pro familij LXX, interpres tribus posuerunt, q[uod] iste in carteris fecutus est, vripose Graeco sermone conscribens, q[uod] videbunt sermonem, ab iisdem LXX, interpresibus scriptura traxata fuerunt. Igitur & q[uod] nunc ait, oes tribus terrarum, cu[m] testimonio loquitur eiusdem prophetæ: Tunc etenim & tribus domus David, & tribus domus Nathan, & tribus domus Leui, & tribus domus Semæi à suis uxoris separabuntur, i.e. cunctis voluptribus suis fraudabuntur, vt plangat vni genitum & primogenitum dominum Iesum Christum, de quo dixerat, sanguis eius super nos, & super filios nos. ¶ In David, regia tribus accipitur, hoc ait, Iuda: in Nathan, prophetalis oes describitur: Leui refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotium: in Semæi doctores accipiuntur, ex hac enim tribu magistrorum agmina pullularunt. Reliquas tribus tacuit, quæ non habent aliquod priuilegium dignitatis. In eo autem q[uod] ait, omnis tribus reliqua, tribus & tribus seorsum, & uxores eorum seorsum, vniuersas abfcq[ue] no[n]e comprehendit. ¶ Sane planctus huiusmodi tunc typus extitit, q[uod] losias rex iustus à Pharaone cognomen to Necho vulnus est, super quo lamentationes scriptit Hieremias, quæ leguntur in ecclesia, & scriptiles eum Paralipomenon liber testatur. Nam quod illuc, s. in lamentationibus scriptum est: Spiritus oris nostri Christus dominus, captus est in peccatis nostris, cui diximus, in vmbra tua uiuemus in gentibus, longe personam Iosæ superexcellit nisi quod iam dictum est, ille vulneratus crucifigendi salvatoris typus fuit. Nam sicut ex tempore post reges p[re]toris spes omnis populi erat in Iosâ, & occiso illo magnus planctus in urbe commotus est, ita propter crucifixum salvatorem tunc renouabitur planctus vniuersis tribus terrarum, i.e. amatoribus terrarum, qui illum occiderunt, loquentes & dolos cogitantes, vt ait Psalmista, in iracundia terra, i.e. ita propter terram, quam simulabunt sibi propter eum tollendam esse. Si, inquit, dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & rollat & infuso cum & gentem. ¶ Et notandum, immo mirabile, q[uod] ita dixit, & plangent eum quasi super vnigenitum, & dolebunt super eum, vt doleri solet in morte primegeniti. De hoc in eadem operi ita me dixisse meminit: O Iuda, Christus dei filius vobis non complacuit, q[uod] taliter venit, q[uod] sic & sic operatus est, q[uod] sic locutus est, nullo modo vobis complacuit, animo vestro non conuenit, alium vultis, alium expectatis. At ille scilicet deus pater, qui istum misit filium, alterum non habet. Iste filius primogenitus atq[ue] vnigenitus est illi. Alterum, inquam, non habet. Primus illi & nouissimus est iste, alium non mittet. Quid ergo facietis defolati? Nimirum, vt ait nunc ille, aspiciens ad eum quem confixisti, vt ait, inquam, nunc sp[iritu]s eius, graui veritate, vera grauitate, plangens super eum q[uod] super vnigenitum, & dolebitis super eum sicut doleri solet in morte primogeniti, quia vobis mortuus est hic primogenitus, quia vobis vos occidistis vnigenitum, post hac salvatorem, neq[ue] hunc habuiti neq[ue] alium, quia hic filius est, hic primogenitus, hic vnigenitus est. ¶ Hæc omnia vehe menti affirmatione roborare intendens, quia sine dubio ventura sunt, dicit: Letiam amen, q[uod] id est ac si

Philip. 3.  
1. Thess. 4.

Iohan. 12.  
Exod. 12.  
Zach. 12.  
Iohan. 14.

Ibidem

Matth. 27.

Typicus.

2. Para. 31.

Thren. 4.

Psal. 34.

Iohan. 14.

X. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

ac si diceret, qd in Euangeliō suo scribere solet, domino dicēte, amen amen. Cum em apud ceteros Euangelistas semel tantum in singulis locis scriptum sit amen, exempli gratia, vñ illuc secundum Lucam: Amen dico vobis, cœlū & terra transibunt, verba aut̄ mea non transibūt, apud istū Euangelistam semper duplicat hoc ipm amen, videlicet, q̄ euangelista huic os diuin⁹ est, & maiora loquit apud eum dñs Iesu, & cœrco, vt rerum pondera sentiantur, dictionis quoq̄ modus vel pondus gemitatur, pro vehementia confirmationis. Amē amē dico tibi, amen amen dico vobis. Quid autem maius aut̄ terribilis potest dici, q̄ nunc in p̄fensi loco dixit, Recte igitur in p̄fensi loco affirmationem duplicauit, dicēdo, etiam amē, vt ad credendum euigilet omnis qui audit. Sequitur: Ego sum & & w., principium & finis, dicit dominus deus qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens. Totum quod haec tenus dixit de persona filii parum erat, nec sufficiens ad salutem credenti vel confitenti. Quid enim illic offendere Cheritum, Hebionem, sive Arriū, aut alium quemlibet diuinatricis Christi inimicum, hereticum: testem fidelem, primogenitum mortuorum, id ē, primum resurrexisse à mortuis dominum Iesum, & principem esse regum terræ, eumq; nos dī lexisse & lauisse nos à peccatis nostris in sanguine suo, & venturum esse cum nubib⁹, s. ad iudicandum viuos & mortuos. Hereticus quoq; quilibet eiusmodi concederet, & confiteretur, sed eundem esse deum, deo patri coequalē fine initio cum patre, vel in patre manentem, non confitetur. Recte igitur illa dixisse non contentus, addit istud quod summū est, in quo fides Christiana cōsistat velut supremo gradu, de Christi diuinitate sublimiter & que vt de patre sentiens, sicut dignum est, & dicens in persona eius, vt videlicet maiori tonitru, quæ contradicunt illi rānæ loquaces, conterant. ¶ Ego sum & & w., principium & finis, dicit dominus deus qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens. Hæc enim dicens, sive dicentem illum inferens, patri coequalē de quo idem supra dixerat, qui est, & qui erat, & qui venturus est. Quid dixerit, quid intelligi velit per & & confessim exponit dicendorū principiū & finis. Due nanq; literæ Græcorum, quibus vel cuius lingue ecclesiis hunc librū scripsit, dñs, inquam, literæ illius lingua summa & ultima ista sunt, & & w. Ut ergo dubium nō sit, quale vel cuius rei principium sit vel finis, per & communī, qua litera, vt iam dicit est, Græci alphabeti prima est, ad sacra scriptura exordium respiciamus, vbi scriptum est: In principio creauit deus cœlum & terram: & per & w., quæ ultima est, item communī, ad fine eiusdem scriptura in eisangelico volume respiciamus, vbi scriptum est: & ecce ego vobis cum sum omnibus diebus vñq; ad consummationem seculi, vt veraciter credamus & confitemur, hunc esse & principiū, in q̄ oīa facta sunt, & finem sive consummationem, quæ omnia restaurata & perfecta sunt. ¶ Præterea & illud sciendum, quia & vnum, & autem apud Græcos octingentes significant. Omnes enim literæ apud Græcos verba componunt, & numeros faciunt: & sicut quæ sunt ordine posteriores, ita suis characterib⁹ numeros titulat ampliers. Prima, vt iam dictū est, litera & vñ, & significat octingentes. Et in hoc nimis pulchritudo mysterij magna & delectabilis est: q̄a videlicet q̄ in principio vñus erat fili⁹ vñi⁹, sive unigeniti, in fine seculū & filios dei secū, non quidem genitos, sed adoptatos habebit q̄s octingentes, i. innumerabiles, octo beatitudinib⁹ per diueras mansiones disp̄tiēdo remuneratos, remunerando disperitos. Vbi præter hū locū hoc dicit domin⁹ deus: Non solum in Euangeliō suo vbi dicit Iudeis, ego principiū q̄ & loquor vobis; verū & in Esaia ipsa loquitur salvatoris: Ante me non est formatus de⁹, & post me non erit: Ego sum dñs, & non est absq; me salvator. ¶ Ampli⁹ aut̄, qñ vt præmissum est, veniet cum nubib⁹, quādo vi debet eū omnis ocul⁹, & qui eum pupugerunt, qui mala dixerunt ei: quando morietur & peribit nomen ei⁹, q̄ pungentes sive transfigentes, hoc efficere voluerunt, vt omnino nō esset, vt omnino non auferret de terra memoria illi⁹: tūc opportune dicit hic domin⁹ deus, tūc inquam vociferabitur & clamabit: super illos inimicos suos cōfortabit, & istud dicit eis: Ego sum & & w., principium & finis. Ac si dicat: Non sicut vos mihi impropertas ego sum fili⁹ fabri, aut ex illo fabro Ioseph esse ceipi, non sicut vos voluitis vt perirem, ego perī aut̄ esse desi, sed sum & ante Ioseph, & ante omnes, & post me nullus erit. Nam & in propheta dicebam vobis, q̄a ante me non est formatus deus, & post me non erit. Quod sequit dicens: L. Q̄i est, & q̄ erat, & q̄ ventur⁹ est omnipotens. Dictionem confirmat eandem dicens: Ego sum & & w., ego sum principiū & finis. Credentū quippe vox est, Iohannis & omnium nr̄m credentū atq; confitentium, quod veritatem de seipso testetur hic dominus de⁹, quod non sit recens deus aut dominus, sed sit ille, à quo, vel cum quo venientes & missi prophetæ dicebant oīm: Hæc dicit dominus deus: Ille idem omnipotens qui erat ante Abrahā, q̄i loquebatur ad eum dicens: Ego sum dominus omnipotens, ambula coram me & esto perfectus, quod ipse venturus, & in glorioſa effuenta sua sit permanens, cum ad nihilum redacti fuerint inimici eius, qui pungentes eum dicebant: quando morietur, sive ecce moriet, & peribit nomen eius.

Luc. 21.

Gene. 1.1.  
Matt. 18.

Iohann. 3.  
Ela. 43.

Psal. 40.  
Matt. 13.

Luca. 4.

Ela. 40.

Gene. 17.

Psal. 107.  
Plam. 40

COMMENTARIORVM LIBER. I.

XI.

**P**Ræmisso iam hoc tā splendido tantæ tamq; catholicæ & apostolæ confessionis appa- ratu, tandem narratione suam ingreditur sancta fidei doct̄or, & confessor reveren- dus, ac cœlestis reuerentia orator magnus in medio septem ecclesiæ, sive in me- dio vniuersalis ecclesiæ, ore aperito digne audiendus. L. Ego Iohannes frater vester & particeps in tribulatione & regno & patientia Iesu: sive in insula quæ appellat Pathmos propter verbum dei & testimonium Iesu Christi, sive in spū in dominica die, & audiuī post me vocem magnam tanquam tubæ dicentis: Quod vides scribe in libro, & mitte septem ecclesiæ quæ sunt in Asia, Ephesum, & Smyrnā, & Pergamum, & Thiatyram, & Sardis, & Philadelphiam, & Laodiceam. Ecce iam tertio noīs sui titulum operi huic diligēs ac lo- licitus auctor p̄fixit. Primo, cum dixit: significauit mittens per angelum suū seruo Iohan- ni. Secundo, cum dixit: Iohannes septem ecclesiæ quæ sunt in Asia. Et nunc tertio: ego, inqui- ens Iohannes frater vester. Quam ob causam iste dicturus sive narraturus hoc modo sive fuī no- minis positione triplicat: Nunquid calu, aut nomen suum dilatare studens, inculcas & re- plicas: Non vtiq; sed utilitas nostra intendens, reuelationes difficillimas quas conscribere ingreditur, p̄munit ac defendit, ne contempnatur: ne qd futur⁹ erat, ob sui difficultatem liber vituperet, & sensibus dignis carere iudicetur: aut eius, cuius est, s. Iohannes apli & euangelista, dilecti Iesu Christi, esse denegetur. Hoc etenim longe accidit post illud tempus. Nonnulli etiam Iudaico intellectu de futuris promissionibus sentientes, easq; corporalib⁹ exhibēdas docētes, & milie annis in deliciis corporalib⁹ in hac terra sanctos cum Christo esse regnati- ros: huius sui dogmati probamenta, sumptis ex hac reuelatione testimonij, conabātur al- serere. Econtra & alijs librum hunc (vt ecclesiastica testifl historia) penitus refutandum à Canone scripturæ atq; abiecendū putarunt, singula quæq; eius capitula arguentes: & dixe- runt, p̄tulatione libri nō est vera, sed aliena scripturæ Iohannis tm̄ nomen impositū: unde neq; Iohannis hūc esse librū, nec reuelatione videri posse, q̄ cratlo quodā velamine igno- rantiæ contegatur. Inter hos Dionysius, ep̄s ecclesiæ Corinthiorū, vir magnæ in verbo dei eruditioñ & gratia: Ego, inq; scripturam libri huius spernere atq; abiecere nullatenus au- deo. Hoc magis de eo iudico, qd excedat atq; eminēt quæq; in eo scripta sunt, humānū au- ditionis modum, & sit in eo arcans quidam & reconditus atq; admirandus omnibus sensus, quem & ego admiror ac veneror, etiā si nō intelligo, & ita sentio, q̄ diuina aliq; sacramenta sermonibus contegant humanis, non tā iudicio meo discernens, q̄ sive credens. Et ideo nō reprobo q̄ non intelligo, sed tauto magis admiror, quanto minus assequor. Post hāc vero to- tius libelli differens corpus, & singula quæq; discuties atq; evidenter ostendens, nullo mō fie- ri posse, vt secundū literā dīgnus in eo intellectus appareat. Addit etiā hāc dicens: Consum- mata igitur omni prophētia, beatos dicit eos q̄ hāc custodiunt. Sed & semetipsum bñm di- cit: Alt em: Beatus q̄ feruat verbum p̄phetæ librū hñ. ¶ His & huiuscmodi obieciis & re- sponsis, liber iste reuelationum celestium, discuties atq; contra etiā tūtū fuit: & nisi spū sc̄tūs, qui hāc omnia reuelauit, rōnabilis reuerentia viros p̄parasset ad defendendum, tantas tāq; pretiosas margaritas porci conculcasent, hæretici cotinassent. Quid futurum erat, si nō stetisset in ingressu orationis tanta tāq; noīs autoritas? Recte igitur, quia secundum legē, in ore duorum aut trūm trūm stat omne verbum, tertio repetitum ut nominis titulū po- suit Iohannes, qui testimoniū perhibuit verbo dei, & testimonium Iesu Christi quæcūq; vidit. ¶ Et nota quanta hāc ipsa noīs autoritas sancta humilitatis gratia resplendeat: frater inquit, vester, & particeps in tribulatione & regno, & patientia Iesu. Poterat enim dicere: Ego Iohannes doct̄or & apls, vester p̄dicator, & euangelista vester, discipulus ille quem di- ligebat Iesu, cuius participes, cuius vos meruitis esse fratres. Et recte quidē dixisset: sed hic locutionis modus nū adeo parvuli esset, parvuli talis, qualem vñnumquemq; ap̄logi fieri vel esse voluit bonus magister, q̄ diceret: Amē dico vobis, nisi cōuerſa fueritis & efficiamini si- cut parvuli, nō intrabitis in regnum cœlorū. Quicūq; ergo humiliauerit se parvulus iste, hic magnus vocabit in regnum cœlorū. Quānā est moderatio sue modestia parvuli? Quāto tempore, inq; Apls, hæres parvulus est, nihil differt à seruo, cū sit dñs oīm. Et nos quidē oīs nō iudicio serui sumus: hic aut̄ Iohannes dilectus dñs Iesu de filiis est, quib⁹ bona sermonis dei hæreditas testamenta legata est. At ipse ab illo bono magistro didicerat, se hic humiliare per virtutē, quō inter seruulos, sive inter seruulos & filios humiliari se parvuli, qui parvulus est per ætate, sedens in puliere cum illis, non amans primos recubitus in cœnis, nō salutatio- nes in foro, nō primas cathedras in synagogis. Recte igit, & vt talis magister discipulum de- cet, nostro videlicet humiliū seruuloz cōtentus est, dicens: Ego Iohannes frater vñ, ego Iohannes particeps vester. Quod si cauta poposceret, nimirū nō dubitamus cum dice- re potuisse, quod maius, imo quod humiliū est: ego Iohannes, seru⁹ vester. Nam & hoc di- cere nō dubitauit alius, videlicet vas electionis Paulus, eiusdē Iesu Christi apls: Non, inquit, p̄dicamus nosm̄c̄ip̄os, sed dominum Iesum Christum, nos autem seruos v̄os per Iesum. ¶ Vester,

Deut. 17.  
Iohann. 8.

Math. 18.

Galat. 4.

Math. 23.

z. Cor. 4.

Præmisso

XII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

Vester, inquit, particeps in tribulatione. Magna cordis mansueti & humilis congratulatio. Exortem tribulationis, siue tribulationum iustorum, quoniam multa sunt, alijs illum existimat, p eo quod de illo in Euangelio sic scriptum est: Conuersus Petrus vidit illu discipulum quem diligebat Iesu sequentem, & dicit de eo: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesu: Sic eum volo manere donec veniam, quod ad te: Tu me sequere. Ac si diceret: Non eum per passionem martyris volo consummari, sed absque violencia persecutionis diem expectare nouissimum: quoniam ipse veniens, eum in eterna beatitudinis mansione recipiam. Et quid hoc ad te? Tu in crucis patibulum subeundo mea vestigia te sequi debere memeto. Pro hoc, ut iam dictum est, exortem illum putaret alijs sanctorum martyrum tribulatione. ¶ At ille calicem domini bibit, calicem tribulationis, iuxta veritatem eiusdem dñi dicentes duobus filiis Zebedgi, quorum hic unus fuit: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sumus? Quibus respondentibus, possumus: capite, inquit, meum bibetis, &c. Vbinam bibit iste illum calicem dñi: Nimirum illuc ubi iuxta ppheticum dictum, Simeonis iusti, beatae genitricis eius animam gladius pertransiuit: Nam cum omnes discipuli relicto eo fugissent, ite dilectus discipulus cum maria matre eius iuxta crucem stetit, & clauso manuano ac pedum eius, lanceam quoque perforantem latus eius ipsius inspexit. Illic enim gladius idem, qui Mariæ matris animam pertransiuit, nūquid dilecti ac diligentissimi discipuli animam non teigit? Tertius plane, & illic calicem domini bibens, sicut Mariæ, sic & omnium martyrum Christi particeps factus est in tribulacione. ¶ Particeps autem quicunque est in tribulacione, ipse quoque in regno particeps iure est. Illud quod sequitur, & hoc apud cœlestem regem ius legale est, ait enim: Vos estis qui permanefistis mecum in temptationibus meis, & ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus, regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Quod si omnibus cōmuniter dixit, quis tunc in illo articulo fugituri esset, & Petrus quoque negaturus esset, quanto magis huic dictum concuerit, quod & tunc iuxta crucem stetit, & deinceps semper praestato fuit. ¶ Cum autem dixisset in tribulacione & regno, addidit & patetia Iesu. Nam & postquam particeps fuit in illa tribulacione morientis, & regno resurgentis, Iesu patientiam habuit, imitando passum, obprobria, irriofiones, colaphos, & verberas ut verbi gratia, quando & ipse cum alijs flagellatus est, sicut in Actis apostolorum legitur, & à Domitiano in feruentis olei dolii misfus, ad ultimum ab hominibus separatus est. In eo quoque particeps sanctorum fuit in patientia Iesu, quia sicut Christus Iesu patiēt sustinuit, & prorabat dicens, p[ro]f[ess]o agnosce illis: ita & iste diligebat illos quod ei mala inferebant, & p[ro]p[ter]eis orabat. ¶ Ego ille talis fui in insula, inquit, ppter verbū dei & testimoniū Iesu Christi. Historia nota est, s[ed] hunc beatum Iohannem in Pathmos insula relegatum ppter verbum dei, cui testimonium perhibebat, vel quod prædicabat ante omnia secula de corde patris natum: & p[ro]testimoniū Iesu Christi, quo testificabatur eum esse verbum incarnatum. Interpretatur autem Pathmos fretum feruēt enim illic mare amplius, eo quod sit angustum. Illic exulat, cuius negabatur terra, cœlum apertum est. Exemplum ergo est oibus sanctis, quod quanto magis in freto præsens seculi affiguntur, tanto amplius illis secreta cœlestia mani festantur. ¶ Designata iam persona sua, loco quoque exili⁹ simili & causa, tempus quoque curavit indicare fui, inquiens, in spū dominica dei. Solet enim qualitas rerum ostendi pro qualitate temporum. Hinc est quod Abraham in feruore fidei sua, angelos meridie vidit: & Loth in p[ro]ditione Sodomorum, vespere: Adam post meridiem: Salomon quoque sapientiam non seruatur, in nocte percepit. Ita ergo in hoc loco per diem dominicanum aperte fides intelligitur, quia manifesta erat in toto mundo, quod ista videbat. ¶ Quod autem vel quo in spū arbitramur eum fuisse? Si enim in suo tantum fuit spū, indignitas visionis consequtitur, multumque videlicet derogatur: neque ipse propheta, neque verba eius propheta, neque visiones eius revelationes recte dicantur: quippe quae non intelligebat, si eos tantum in suo spiritu videbat. Exempli gratia: Pharao qui videns septem spicas, & septem boues, non vtiq[ue] corpore, sed spiritu dormiebat enim clausis corporis luminibus, quia videns, inquam, non intelligebat, p[ro]pheta non erat. Ioseph autem quoniam non in suo, sed in dei spū vidit, i.e. intellexit, propheta fuit. Pharao namque tantum spū informatus est vel videtur: Ioseph autem mens, de spiritu illuminata est, ut intelligeret. Hos visionum modos Apostolus breuiter distinguit, cum præmisso, si ore rem lingua, & spiritus meus non orat, mens mea sine fructu est, continuo subiungit: Quid ergo? Orabo spiritu, orabo, & mente: psallam spiritu, psallam & mente. Quod autem illa de oratione siue psallendo, hoc idem de visione sentiendum est. Conspectus op[er]e per visum imaginibus non, nisi intellectus acceperit, quoniam mentis est proprius, revelatio fit, vel agnitus, vel prophetia vel doctrina. Sed nunquid apud hunc Iohannem in visione talis erat cecitas, ut signa quidem rerum formarentur in spiritu, & in mente eius earundem rerum non refuleret intellectus? Absit hoc ab illo discipulo quem diligebat Iesu. Alioquin, quomodo hic liber Apocalypsis, i.e. reuelatio, diceretur? Vnde prophetia vocari mereretur, ipso dicente, beatus qui legit, & qui audit verba prophetarum libri huius? Igitur cum dicit, fui in spiritu, sancto subintelligamus

*Matth. 10.  
Luc. 2.  
Iohann. 19*

*Luc. 22.*

*Apol. 5.*

*Luc. 23.*

*Genes. 18.  
Genes. 5.  
3 Reg. 3.*

*Genes. 41.*

*1 Cor. 14.*

COMMENTARIORVM LIBER I.

XIII.

gamus spiritu, quemadmodum & illici ductus est Iesu in desertum a spiritu, sanctum utique spiritu recte subintelligimus. ¶ Nec dubitamus dicere, id quod ait, fui in spiritu, idem est ac si dixisset, fui usque ad tertium cœlum raptus. Non enim, quia solus apostolus Paulus hoc de semetipso scriptis, idcirco putandum est, quod nullus sanctorum præter eum illuc raptus fuit. Quemadmodum & illud quod alibi dicit: Euangeliū quod euangelizatum est a me, non est secundum hominem, neque enim ego ab homine acceperi illud aut didici, sed per reuelationem Iesu Christi, non ita sentiendum est, quod præter eum nullus sanctus per reuelationem dei veritatem Christi didicerit, vel quod omnes præter eum ab homine acceperint. Nullatenus existimandum est, quod haec vel illa dicitur, huic beato Iohanni vel ceteris sepe præferunt apostolis, immo & prophetis, qui utique omnes non ab homine vel g[ener]o hominum, sed per reuelationem dei, sive Iesu Christi didicerunt, quod erat omnibus illis rapi usque ad tertium cœlum, id est, cœlestia per intellectum videre oculi. ¶ Tres namque cœli, tres modi visionum sunt. Est enim visio corporalis, qua corpora sive corporalia cū vi mentis luminibus corporis conspicimus. Est spiritualis visio, qua imagines aliquas dormiendo, aut etiam cogitando videmus quidem, sed nondum intelligimus, quomodo vidit Pharao septem spicas, septem boues, ut supra iam diximus. Est & intellectualis, qua mens a spiritu sancto illuminata ut intelligat, quomodo intellectus Ioseph quod per easdem imagines significaretur. An non & ista que hoc libro continetur, verba sunt euimodi, verba arcana, quoniam non licet hominum loqui, id est, humano sensu committit. Si enim homo ista loquatur, id est, si humano velit quisque expondere vel suscipere sensu, perniciose inde heres generat, ut fecit quidam Nepos no[n]ne, in partibus Aegypti episcopus, quod ex hac reuelatione sumptuosus ludico intellectu, conabatur asserere, repromissiones dei corporaliter exhibendas, & mille annis in delictis corporalibus sanctos cum Christo regnataros esse in hac terra. ¶ Sed dicit aliquis: Si omnium apostolorum ista erat gratia, quod per reuelationem dicitur & celestia sacramenta Christi, quippe qui fuerunt hoies idiotæ, & sine literis, quod opus erat utrumque vehementer. Apostolus de semetipso assereret, quod usque ad tertium cœlum raptus fuisset, quod non ab homine, sed per reuelationem Iesu Christi didicerit. Ad haec, inquit, Numquam opus erat pro eo quod periclitabatur apud Corinthios & apud Galatas fides euangelica, quasi pro Pauli apostoli persona pseudo apostolis predicatoribus, ut in circuncisione ritus ludicri fideles induceretur, & pro hoc Paulo apostolo derogatibus quasi in tanto negotio non esset audiendus, quippe quod nesciret veritatem euangelij, quoniam non est de magnis apostolis. Idcirco talis que predicta sunt de semetipso asserunt, ceteris se non p[ro]ferens, sed coequalis apostolis, videlicet ut permaneret veritas euangelij. Sed iam reuelationis eiusdem semitas ingrediuntur. Ait, Let audiri post me vocem magnam tanquam tubæ dicens: Quod vides scribe. ¶ Quod erat post Iohannem, cu[m] est in spiritu Nimirum totus mundus, quicquid corporis oculus cernitur, immo & totus presentis ecclesiæ status. Retro hec erant, quia videlicet ipse in anteriora extendebatur, cu[m] ad illa videnda sursum raperetur tuba autem erat quod nunc dicimus. ¶ Dum ipse post occisionem Domitiani permittente Pio principe Nerua rediret Ephesum, compulsius est ab omnibus p[ro]p[ter]e tunc Asia episcopis & multarum ecclesiæ legationibus, de coetera patri diuinitate Christi, altius facere sermonem, eo quod in trium Euangelistarum scriptis, Matthæi videlicet, Marci & Luce, de humanitate eius, ac de his quæ per hominem gestis, sufficiens sibi viderent habere testimoniū. Cur hoc? Videlicet dum est in exilio irrumpentes in ecclesiā heretici, quasi in destituta pastore ouilia lupi, Marcion, Cherintus & Hebion, ceteri quod Antichristi, quod Christus fuisse ante Mariam negabant, simplicitate fidei euangelica peruersa maculauerunt doctrinam. Igitur post se vocem magnam tanquam tubæ audiuit, quia futurū erat, ut magnopere compelleretur a iam dictis Asia p[ro]p[ter]e omnibus episcopis, quatenus velut in bellū configrēs, perfidis obuiaret hereticis, & gladio correpto verbi dei, defenderet terminos ecclesiastice fidei. Vehementer illa qua compellendus erat omnium intentione per magnam vocem intellectus. ¶ Similiter quae veritas fidei non angulos amat, non in occulto, sed palam omni mūndo loqui desiderat, recte, non per qualemcumque vocem, sed per vocem tubæ magnam, id quod iam dictum est, significari decebat. Quod vides, inquit, scribe. Hoc est dicere o[mn]es episcopos Asia. O Iohannes dilecte Iesu Christi, quod supra p[ro]ctus eius recumbens, euangelica veritas fluens de ipso sacro dominici pectoris fonte potasti, quoniam Marcion, Cherintus & Hebion, ceteri quod Antichristi, te absente, te exultate, irruperunt in ecclesiā, & simplicitatem fidei euangelica peruersa maculauerunt doctrinam, Christus fuisse negantes ante Mariam ceteri aut Euangelista, videlicet Matthæus, Marcus & Lucas, de humanitate eius sufficiens scriptis firmaverunt testimoniū, tu de antiquitate diuinitatis eius, quod vides, quod nosti, quod tenes, euangelico stilo scribe, & scripto tuo cunctis hereticis tenebras, p[ro]p[ter]facta veritas luce, dispelle. ¶ Et mitte septem ecclesijs, quae sunt in Asia, Ephesum & Smyrnā & Pergamum, & Thiatyram, & Sardis, & Philadelphiam, & Laodicam. Mitte septem ecclesijs,

*Math. 4.*

*Gala. 11.*

Tres modi visionum.

*Gene. 41.*

*z. Cor. 12.  
Vide hist. eccl. lib. 7 cap. 21.*

*z. Cor. 12.  
Galat. 11.*

*Nerua.*

*Iohann. 13.*

B id est,

id est, trade vniuersae ecclesiae, quæ pertotum mundū diffusa est, ordinata & confirmata sancto spiritu septiformi. Nam Asia quidē minoris septē sunt ciuitates metropolitanæ, quæ caput Ephesus est. V eruntamen quod loquitur septem ecclesijs Asia, vtq; omni ecclie dicit, quæ cū vna sit, septenari o numero comprehenditur, quo s̄ se solet vniuersitas designari. Specialiter quidē septem illis Asia ecclesijs suā prophetiā dirigit, quibus cum prædicatorem diuinam gratiā p̄posuit, sed nihilominus vniuersali ecclesijs tradere ista cupit, quæ sibi reuelata nouit esse, pro communi omnī profectu, cū sine exceptione dicata beatus q̄ legit & audit verba prophetie huius. Sequitur. L Et conuersus sum ut viderē vōcem quæ loquebatur meū. Rogantibus Iohannē, vt supra dictū, episcopis Asia, de cōternā parri diuinitate Christi, altius sermonē facere, ipse qd fecit. Nimirū ad orationē ieuniūq; conuersus est, non aliter se facture respondens, nisi in dīcto ieuniū omnes in cōmune dominū precarentur, vt ipse dignascribere posset. Hoc fecit, imo cum hæc videret ipse, facturus erat. Recte igitur, & conuersus sum, inquit, ut viderē vōcem quæ loquebatur meū. Qui em̄ quodammodo in cōcūlū ascendere, & latenter illi diuinitatē homini bus demonstrare rogatus, ad orationē & ieuniū configit, sollicitus, suamq; fragilitatē suspectus, recte conuerit vel conuersus est dicitur, vt videat vōcem quæ secū loquitur, id est, vt dono gratiā superna obtineat, qd effari postulatur, & quod ostendere sue conscribe-ri ipse prior videre vel scire mereat. L Et conuersus vidi tēpē candelabra aurea, & in me-dio septē candelabro, aureorum similem filio hominis, vestitum podere, & præcinctū ad mammillas zona aurea. L Et hoc ita deinceps factū est. Conuersus em̄, vt iam dictū est, ad orationes & ieuniū, simulq; indicū ieiuniū celebrante ecclesia, vidit reuelantē sancto spiriti qualia de Christi diuinitate scribere dignū erat, quæ & præsens pulcherrime designat litera, sensu auro, superficie tota argentea. Et vidi, inquit, septē candelabra aurea. Se ptem candelabra, septē ecclesiæ sunt. Ergo sicut septē ecclesiæ sunt, & tamen vna est ecclie, sic septē candelabra vnu candelabrum sunt. De quo videlicet candelabro ipse domini loquitur in euāgelio: Nemo accedit lucernā, & in abscondito ponit, neq; sub modo, sed super candelabru, vt qui ingrediuntur lumen videant. Hoc nimirū contra iniudiām loquebat Iudaicā, quibus ante hæc dicta significauerat per similitudinē Ninuitas, suam gentibus gloriam fore declarandam, ipsiisq; videlicet Iudeis, oculum nequam habentibus, id est, iniudicibus, & iniudendo pereuntibus, gentes acturas esse p̄cidentiā. Dixerat em̄: Vt ieiuniū surgent in iudicio cū generatione ista, & condemnabunt illam, quia p̄cidentiā egrent ad prædicationē Iona. Et ecce plus q̄ Iona hic. Et est subintellegendum, sicut vni ieiuniū p̄cidentiā egrent ad prædicationem sue signum long quisuit in ventre cestis tribus diebus & tribus noctibus, sic gentes p̄cidentiā agent ad prædicationem ihē, sic signum meum, postquam fuero in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus, & perinde surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt eam. Queritis cur ita fiat? Videlicet q̄ ego lucerna sum. Et sicut lucerna idcirco accendit, nō vt in abscondito, sed super candelabru ponatur, sic ego idcirco veni in hunc mundum, vt lumine meo gentes illuminetur. Igitur quod est secundum euangelicā veritatis rationē, lucernam ponit debere vel positam esse super candelabrum vnu, hoc est secundū hanc reuelationem filium homini cōspici in medio septem candelabro, aureo, scilicet Christum, de quo dixit Simeon: Lumen ad reuelationē gentium, iam tunc, cū hoc mysterium videret Iohannes, prolatū fuisse ad gloriam omnium ecclesiarum. Septem namq; candlebra, vt iam dictū est, septē, id est, omnes ecclesiæ sunt. Q̄ uæ videlicet candlebra recte aurea vident, quia sacra fides, ob quam vel ex quo hoc habemus gentes, vt candlebra, id est, ecclesiæ simus, auro, quod per ignem transit, assūlatur, quemadmodū & Petrus apostolus loquitur: Vt probatio vestræ fidei multo preiosior sit auro, quod per ignem probatur. Q̄ ualem illum vidit in medio candelabro, talium, candelabro, aureorum? Vt audirent Marcion, Cherintus & Hebion, ceteriq; Antichristi, q̄ antiquæ Christi gloriæ derogabat, imo sciret ipse certius Iohannes, quale de diuinitate Christi testimonii postmodum rogādus perhiberet, simile vident filio hominis, vestitū podere & præcinctū ad mammillas zona aurea. In similitudinē hominū factus est, & habitu inuētus vt homo. In vestitu poteris, quæ vestis est sacerdotalis, dignitatē vel officiū sacerdotij, quia sacerdos vel pontifex noster ipse est, de quo Apostolus: Habentes ergo, inquit, pontificē magnū, qui penetravit celos, Iesum filium dei, teneamus confessionē. Et Petrus apostolus: Eratis enim, inquit, sicut oves errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopū animaq; vestrum. In eo q̄ præcinctus erat ad mammillas zona aurea, intelligimus autoritatem regiam, de qua Psalmista: Dominus regnauit, de core in iuditus est, iuditus est dñs fortitudinē em, & præcinctus est virtute. Decore & fortitudinē quam iuditus est, vel qua præcinctus se do-

minus regnans, regno peccati destructo, & superata morte, per zonā aureā intelligimus Psal. 92  
qua nūc videbatur ad mammillas præcinctus. Cur enī ad mammillas, quarū in medio locus  
est cordis, nīfū vt talis præcinctura significet, mammillag; scilicet & cordis, statū naturæ vi-  
talib; vel vitā continētis, quia Christus iā rex est immortalis. Resurgens quippe à mortuis  
iam non moritur, mors illi ultra nō dominabitur. Ecce iā hæc tria demonstrata sunt, scilicet Roma. 6  
cet eum esse filium hominis, id est, hominē, esse sacerdotem, esse & regem, verum hæc cæte-  
ri Euāgelistæ Matthæus, Marcus & Lucas, iā sufficientibus scriptis testificati fuerant, &  
hōe testimonia supradicti hæretici audire non repugnabant. Quamlibet em̄ Antichristi  
est, Christū hominem, sacerdotem quoq; esse fatebantur & regem. ¶ Vnum est unde  
controversia suborta fuerat, scilicet eiusdem hominis, sacerdotis & regis Iesu Christi altissi-  
ma & antiquissima diuinitas, Sequitur ergo. L Caput aut̄ eius & capilli erant candidi tan-  
quam lana alba, & tanquā nix. Quidnam est fili hominis caput, nīfū diuinitas eius. Hoc  
sciens & sponsa in Canticis Canticorū, caput, inquit, eius aurum optimum. Caput illud &  
capilli capitū illius candidi, tanquā lana alba, & tanquā nix. Dicūm hoc de filio hominis  
filio dei. Porro de antiquo die, patre eius, Daniel dicit: Vestimentū eius quasi nix candi-  
dum, & capilli capitū eius quasi lana munda. Ergo & ille antiquus dies & hic filius eius si  
lius hominis, qui apud eundē Danièle cum nubibus cœli veniebat, & vsq; ad illum anti-  
quum die, peruenit, secundū caput, id est, secundum diuinitatem vnius eiusdemq; anti-  
quitatis sunt. Nā huius atq; illius capilli capitūs æque candidi sunt. Vterq; per candorem  
capitis senex ostēditur, nulla distātia, q̄a videlicet nec anno, nec menſe, nec die, nec hora  
nec puncto, nec momēto, sed neq; atomo filius iste iunior est illo rā sene patre suo. Tālē  
vidit in spū, qui in corpore quoq; sue corporaliter pulsatus, causa iam dicta rā erat scri-  
pturus. Quomodo vel quali scripto? In principio erat verbū, & verbū erat apud deū, &  
deus erat verbū. Hoc erat in principio apud deū. ¶ Illegitur filius hominis vestitus podere,  
præcinctus ad mammillas zona aurea, caput habēs candidum, Christus dei filius est, homo  
verus, pontifex summus, rex magnus, deus antiquus & verus. Cōflabat suis interim blas-  
phemias sa pedicti Antichristi, vt negarent illū exitisse ante Mariā. At ille sibi prouidēs,  
imo ecclesia sua, in fide periclitanti cōfuslens, iā Iohanni huī suū demonstrabat caput p̄  
antiquitate candidū, quod non solū ante Mariā sive ante Abrahā, sed & ante lucifere, erat  
sive tēpore genitū, ante tēpora de patre natum. ¶ Quid porro sunt capilli p̄t antiqui-  
tate sic candidi tanq; lana alba & tanq; nix? Capilli, q̄a de capite procedunt, & multi sunt,  
multa sunt verba dei, q̄ de vno vel per vnu verbū, quod erat in principio, processerūt. Nā  
verbū deus in sua substantia, verbū vnu & vnu caput est, verba aut̄ multa, quæ ad san-  
ctos hoīes sive prophetas deus locutus est, quasi multi capilli vnius capitū sunt. ¶ Quare  
aut̄ lanā isti capilli assimilantur? Videlicet quomodo ex lana infusum transmissa texendo  
fit tensio aliqua, sic de capillis, id est, multiplicibus dei verbis in lingua vōcēq; prophe-  
tarū transmissis, scribēdo cōtexta est sancta scriptura. Et quare non tanq; qualisq; lana,  
sed tanq; inquit, alba, sive (vt in Danièle scriptū est) lana mūda? Videlicet q̄a, verba illa san-  
cta sunt & mūda, recta sunt & irreprehēsibilia. Vnde & illud: Eloquia dñi, eloquia casta,  
Iēi: Ex dñi immaculata, sive irreprehēsibilia, cōuertens animas. Cōuertēs, inquā, animas  
& lauās illas ab omnibus peccatis. Idcirco addidit, & tanq; nix. Nix nāq; aliquādo emun-  
dationē significat. Vnde propheta in psalmo: Lauabis me, & super niuē dealbabor. Item  
in propheta: Et si fuerint peccata vestra vt cocciū, quasi nix dealbabit. ¶ Illud tandem  
sciendū, quia quisq; corā isto cano capite affurgit, & candidis eius capillis reue rentiam  
facit, id est, verba eius digne suscipit, propter hoc ipsum, q̄ verba eius suscipit & meditat  
ipse quoq; canescit, & senectus meret appellari, monstrate sapientia cū dicit: Senectus vene-  
rabilis est, nō diuturna, neq; annos numero cōputata. Canti aut̄ sunt sensus hoīis, & x̄tas  
senectutis, vita immaculata. Sequitur. L Et oculi eius velut flāma ignis, & pedes eius similes  
autachalco sicut in camino ardenti. ¶ Nimirū quod scripturus eras dices. In principio  
erat verbū, & verbū erat apud deū, & deus erat verbū, hoc erat in principio apud deum,  
& subiungens, quod factū est in ipso vita erat, & vita erat lux hominū, & lux in tenebris  
lucet, & tenebrae eū non comprehenduntur, erat lux vera quæ illuminat omnē hominem  
venientē in hunc mundū, quod, inquā, scripturus erat taliter, hoc illi in ista imagine p̄  
fulgida demonstratū est. ¶ Nam sicut illud principium sive quod erat in principio verbū,  
per istud significat caput candidū, sive per istos oculos significat illa vita lux hominū, quæ  
illumina om̄ē hominem venientem in hunc mundū. Ergo oculi eius velut flāma ignis,  
id est, aspiratio eius illuminās om̄ē hominē, & lucens in tenebris. Proinde recte dictum  
est, vt flāma ignis, q̄a videlicet deus noster ignis est, & res p̄clus eius nobis flāma est, flā-  
ma illuminās, vt nō simus in tenebris, vt nō simus noctis & tenebrae, sed simus filiū lucis,  
& filiū dei. Propter hīd oculos, & in euāgeliō lucernā se (vt supra meminimus) insinuat

Ioan. 1.  
Qualis est  
Christus.

Psal. 11,  
Psal. 18

Psal. 92  
Esaiae. 1.

Sap. 4

Johan. 10

Deute. 4

Hebri. 4

Matth. 5

B 2 esse

## XVI. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. I.

*Lucas. 11.  
March. 5.  
Cantic. 1.*

*Iohann. 11.*

*Lucas. v. 11.*

*Lucas. 24.  
Ite vox as  
qua regi mul  
tagi. pro  
phetarum  
multorum  
Psal. 107.*

*Malach. 2.  
Daniel. 12.*

*Mysterium  
numeri les  
precatiij.*

*Iohann. 21.*

*Deuteronomij. 32.*

*March. 25.  
1. Cor. 15.*

*March. 25.*

esse ponendā super candelabrum, & hic in medio conspicitur candelabrum aureorū. Profecto qā luce ista sive oculis istis si qā fuerint illuminati, vt alijs quoqā verbo & exēplo ipsi lucere possint, quodāmodū dicunt lux & oculi, iuxta illud: *Vos estis lux mundi.* Et sponsa dicitur in Canticis Canticōge: *Oculi tui columbae, id est, prouisores tui simplices sunt.* Differt tamen, qā videlicet oculi illi nō, vt isti, illuminātes sunt, sed illuminati, non lux illuminans, sed illuminata lux. Proinde de vno ex clarissimis illogio dictū est loco memorato: *Nō erat illi lux, sed vt testimoniū perhiberet de lumine.* Item qd̄ scripturus erat, dicens: *& verbū caro factū est,* & habitauit in nobis, & vidimus gloriā eius, gloriā quasi unigeniti a patre: hoc ipm̄ ista significari videt imagine, cū dicit, & pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardēti. Sicut enī per caput candidum vel canū recte intelligimus antiquū, qd̄ in principio erat verbū, sic per pedes qā pars finis est corporis, recte intelligimus nihilominus illud, quod idē verbū caro factū, quod deus homo factus, in fine seculi, & homo permanet ultra oēs fines seculorū. Iſi pedes, ista eius humanitas similis aurichalco recte dicitur, qā videlicet sicut aurichalco multis igniū impendit ex ēre perducitur ad colorē aurī, ita & illa humanitas p multas tribulationes passionis & mortis perducta est ad gloriā diuinitatis, qua p aurū solet intelligi, vt sit ita & ipsa immortalis, incorruptibilis, impassibilis. Vnde & signāter dictū est, sicut in camino ardēti, per qd̄ recte intelligitur molesta passionis qua opertuerat candē humanitatē conflagrari, quēadmodū dicit: *Nōne sic oportuerat pati Christū, & resurgere à mortuis, & ita intrare in gloriā suā?* Lēt vox eius tanqā vox aquarē multarū. A quā nomine, diuinā scripturā solent intelligi: qd̄ nimirū scripturis approbare ex abundanti est. Constat autē quia illi filius hominis caput tā cōcupisca, pedes habēs huiusmodi similes aurichalco, quicquid in passionibus sue tentationibus suis loquebat, vel nunc vñq̄ loquit, sanctaḡ cōfōnāt scripturā, & consentit vocibus ac sensibus, imo & vita & mors eius, resurrectio quoqā & ascētio eius, sic & sic idcirco processit, vt scripture implerentur. Igitur vox eius tanqā vox aquarē multarū, id est, doctrina vel omne opus eius, veritas & adimpleto est scripturā, que multa sunt scilicet legis, prophetarū atq̄ psalmorū. Quoniam necesse est, inquit, impleri oīa, qua scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me. Aliter, Vox